特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジエア協会

2013年 (平成 25年)9月 度 理事会 開催案内 (兼議事録 )

【日時】2013年 9月 21日 (■ ),30開始 -1230終了
【場所】」SPE溜池事務所 および スカイプ(スカイプ ID jspe■ oardよ リコール)

【出席者】 (●スカイプ)

(理事)0,1村、西川、●III井、鈴木、土屋、野本、●森口、渋谷、●柴山

(オブザーバー)橋ロ

【欠席者】

(理事)岩下、掛川 (り ‖村)、 村瀬 (り ‖村)(監事)竹政、丹下

【審議事項】 (審議希望事項と提議者 部会名を記載のこと)

1 議事進行者、書記、議事確認者を議長より指名
進行 り村、書配 :土屋、議事確認 :西川、森日、渋谷

2 前回までの理事会からの宿題事項確認

特になし

3 入退会承認 (会員)

【新入会員】 【退会者】
PE-0218     大llI 賢― 様
PEN-0107   越智 仁 本兼

PEN-0049 江口 康隆 様 (正規退会)

FE-0130  黒岩 泰― 様 (正規退会)

Fビー0279  橘 紗代子 (正規退会)

【資格変更】 【資格喪失】
PEN 0106 向川原 弘 様 frOm FE 0062)

PCN-0100 森田 敏靖 様 〈,om FE 0037)
なし

7月 度理事会後 PE 156名

9月 度理事会後 PE 157名

【会員数】

準 PE 55名 FE l15名

準 PE 57名 FE lll名

AF 28名 ST 2名 合計 356名

AF 28名 ST 2名 合計 355名

5

会費納入状況 (会計、会員)・・ 資料 01 8月 15日 時点での会員会費集計表

正確な人数は未確認だが、几そ100名 が未納。近々会員部会より、やんわりとメールにより納入を促し

YEPへの勧誘も行う。

ホームページ予算および進捗状況(柴山)(広報)…
資料 02_uSPEホームページ改訂状況、資料 03_」 SPEホームページ改訂見積り

トップページのみでも早急に改訂する。リンク切れが多少起こることよりも変えることを優先する。また、

ホームページを改訂中であることをホームページのお知らせに掲載しておく。

橋口さんへの依頼事項が増えたため当初予定より費用が掛かつていることについては了承。6月 時点

で発生した費用については請求書を発行してもらう。

関西分会プロジェクターの購入(阪井)(関西)… 資料 04関西プロジェクタ購入申請 doc

関西使用のプロジェクターは2010年 2月 に購入し、3年以上が経過した。2013年 9月 7日 開催第 233

回CPDセミナーで使用したところ、投影の右上部分に自い斑点
`よ

見られ、見にくい状態となっている(レ

ンズの汚れではなく、液晶の劣化と推測)。 別紙の説明資料にあるように、エフソンEB lフ51(¥66.600円

2600ルーメン 292X210X44短焦点)の購入提案あり。溜池オフィスに保管された 1台は誰が管理する

ものかを確認してみる。尚、9月 28日 PE受験 登録セミナー(関西】よ、兵庫県民会館のプロジェクターを
ヱ‐=L

特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジエア協会

【報告事項】
1 バイオ燃料を考える研究会活動経過報告、メンバー追加募集(世話役 i西川)

メンバーの諸事情により活動が予定より遅れていること、追加メンバー募集を予定していること、見学
会の開催と米国のロードマップの要約をベースにした解説資料を作成し会員へ報告することを今年度
の目標とすることを報告した。出席理事からは、理事がリーダーシップを取つてコアメンバーを後押しす
ることが必要との意見をもらつた。

2 米国 PMI登録教育事業者(REP)再審査状況(鬼全セミナー)(阪井)(教育)

… 資料 05」SPC PMIREP登録 申請書

8月 01日 に再審査書類を提出した。9月 11日 にレビュワーより、再申請は Ba●cグレードの範囲内で

あることの通知、6項目の質問および修正依頼が届く。9月 14日 に、質問への回答、追加 修正資料を

提出した。9月 19日 無事 REP認可された。神戸、東京とも、11月 より開講予定。

3 PE登録推進についての展望(鈴木)

(1)9/7渋谷 PE受験 登録セミナーを実施。要約、課題を添付
¨資料 06 TokyoPEセミナー0907気付き

(2)PEN会員へのヒアリングが 23名 分集まつた。現在の集計結果を添付する。
… 資料 07 PEN member quesionna"e130916

(3)リ フアレンス、学歴評価 シラバス準備、CPD等につき、非会員への宣伝及び会員のメリット享受が

十分でなく、特に遠方居住の会員へのサービス充実が急務である。
(4)今後の予定19/28神 戸セミナー、11/E八戸高専セミナー、1/M?名古屋セミナー、2/M?九川1セミ

ナー (ノ 戸ヽ高専対応が加わったため、名古屋と九州はこのように日程変更希望)

(5)内 容が現状と合わなくなりつつある受験TIPSの販売は今後行わない。HPに記載されている案内を
肖1除する。在庫分はセミナーなどで、現状と一部合わないことをアナウンスしたうえで無償配布す
る。

(6)PE受験登録セミナーに来たくても来られない会員への情報周知を検討する。

4 Webセミナー検討状況(野本)… 資料 08_Web CPD Semhar受 講者マニュアル案

(1)WEロ セミナー検討 WGメンバー5名 で8月 31日 に第一回 Web会議を開催した。

(2)WGの 目的は、Internetを 利用して遠隔地の 」SPE会員にもセミナーを利用できるようにし、地方、

海外会員へのサービスを向上すること。
(3)今後の予定:9月 21日 の東京の CPDセミナーを Uまreamを利用して Internetで配信し、問題点

の洗い出しを行う。その後、10月 12日 の東京 CPDセミナーでは、9月 で明らかになつた問題点が

払拭できるか?確認する。そして、11月 30日東京 CPDセミナーで、一般の方に対してWebCPDセ
ミナーを開始したい。(Target)=>募 集人員、料金は検討中。

(4)尚 、Skypeでのセミナーがうまく行かないようなら、違う方法を模索する。

(5)また、並行して、ustream、 サーバーを使用したWebセミナー配信についての検討も行つています。

5 法務局及び東京都へ団体登録書類提出 (掛川)(総務)

1)対法務局

変更登記申請書、」SPE定款+証明文、会長就任承諾書+委任状、理事会議事録、通常総会議事録を

提出(6月 28日 )印 鑑 (改印)届 出書を追加提出(7月 8日 )し手続き完了。
2)東京都

事業報告書等提出書、事業報告書、活動計画書、財産目録、貸借対照表、年間役員名簿、役員の変

更届出書、変更後の役員名簿、社員のうち 10人以上の者の名簿、新任役員の就任承諾書及び宣誓

書、住民票を提出(3月 20日 )役員名簿の誤記訂正提出(3月 21日 )し手続き完了
…・ FTPサーバー /07 Kancho Todokede/07 02 Homu kyokuお よび 07 01 Tokyo to lこ 収納済み

特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジエア協会

5 エンジ3社PE技術士交流会報告 (土屋)

0月 13日 (金 )東洋エンジエアリング東京本社にて、千代田・日揮・TECによる恒lalの交流会が開催さ

れた。各社の技術士・PE資格保持者約 50名 が参加し、各社のこの 1年間の資格取得状況や社内支
援制度などについて報告。シェールガス革命により業界では北米投資案件が増加しており、各社FE受

験、PEライセンス取得の機運が極めて高まっている。今回は、「「技術士 PE資格を業務にどの様に役
立てるか?」 というテーマで3社代表者によるパネルディスカッションの後、懇親会が開催された。
この報告を踏まえ、以下の理事より以下の発言あり。
・構造設計者向けの賠償責任保険の情報について提供があり今後も賠償保険制度に関する情報共有

を図る。
・NCEES Cこ のためのシラバス翻訳が非常な労力を要するので、」SPE/JPECで何らか労力低減のサ
ービスを提供できないかとの声があった。
・日本工学教育協会に参加することで、日本のシラバスを実訳する際のノウハウを蓄積するのにも役
立つかもしれない。

7 米国内でのエンジニア将来像に関する議論紹介 (り |1村)…資料 09_En」 neer将来像 us議論

添付資料により話題提供。EngBOK案の背景にある B+30動 向につき、会長より参加役員個々の意見

を求められた。米国内で raにe the bar(B+30】 こ関する賛否両論が根強くあり、EngBOKの NSPE内制

定もその絡みで予断を許さないと見られる。EngBOKあるいはその草案を国内で広報する場合、」SPE

として rase the bar議論についても賛同する/反対する/第二の道を提案するなど何らかの見解を持つ

ておくことが欠かせないと会長は強調した。

【添付資料】

各議題、報告項目中に記載

【次回理事会予定】2013年 11月 16日 (■ )

【議事承認印】
川村 武也

渋谷 高広